
 

 
〒105-0012 東京都港区芝大門 1 丁目 1 番 30 号 日本自動車会館 11 階 

TEL:03-5472-7861(代表) FAX:03-5472-7864 ホームページ：https://www.zenkeijikyo.or.jp 

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ 

「令和７年度税制改正大綱」について 

令和６(2024)年 12月 20日 

一般社団法人 全国軽自動車協会連合会 

全国軽自動車協会連合会（会長：赤間俊一、略称：全軽自協）は、この度、

自民・公明両党により決定された令和７年度税制改正大綱について、以下の通

りコメントを発表しました。 

 

「令和７年度税制改正大綱」について 

一般社団法人 全国軽自動車協会連合会 

会 長   赤 間  俊 一 

当連合会は令和７年度税制改正等要望において、これ以上軽自動車ユーザー

や二輪車ユーザーの税負担を増やさないことを最重点事項としてまいりまし

た。 

この度、12月 20日に公表された令和７年度税制改正大綱において、令和８

年度税制改正における車体課税・燃料課税を含めた総合的な検討、見直しに関

する方向性が示されました。 

当連合会は、令和８年度税制改正における車体課税の見直しにおいても、安

価でコンパクトな必要最低限のモビリティとして国民の日常生活や経済活動に

必要不可欠な軽自動車の税負担を基準として検討いただくとともに、ユーザー

の税負担が増えることが無いよう、理解活動・要望活動を行って参ります。 

また、令和７年度税制改正において当連合会が求めておりました新基準原動

機付自転車の税率について、従前の第一種原動機付自転車と同様の取り扱いと

していただきましたことは、二輪車ユーザーに対して配慮いただいたものと受

け止めております。ご尽力いただいた関係者の皆様方に深く感謝申し上げま

す。 

当連合会は、今回の税制改正大綱を踏まえつつ、引き続き軽自動車の理解促

進・普及広報活動などを通じて国内市場の活性化に努力してまいります。 

 

以 上 


